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Úvod

Předkládaná diplomová práce je malým příspěvkem k dějinám řeholních

kongregací a církevních škol v Českých zemích.1 Prvním impulsem pro její vypracování

byly přednášky z dějin pedagogiky na Teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Velmi zajímavý a bohatý výklad se totiž soustředil především na výchovu a vzdělávání

chlapců. Informace o výchově a vzdělávání dívek a zejména o dívčích církevních školách

v 19. a v první polovině 20. století byly vzácné. Že by v době vzniku a velkého rozkvětu

nových ženských řeholních kongregací, které se mimo jiné věnovaly také výchově

mládeže, byl jejich podíl na vzdělávání dívek tak zanedbatelný? Jsem členkou Kongregace

Školských sester sv. Františka, která ve zmíněném období působila ve výchově

a vzdělávání mládeže v Českých zemích. Proto jsem se rozhodla, že se při vypracování

diplomové práce zaměřím na otázku dívčího, a to především řádového školství.

Zmínky o církevních školách pro vzdělávání dívek v 19. a v první polovině

20. století nacházíme v naší literatuře poměrně obtížně. Když se však ohlédneme zpět

a zhodnotíme podmínky práce historiků v našich zemích během 20. století, zjistíme, že je

to jen logický důsledek společenského a politického vývoje: Období první světové války,

následující léta rezervovaného postoje vůči katolické církvi v době první republiky a velmi

brzy nastupující druhá světová válka, po níž záhy nastalo další dlouhé období politické

a náboženské nesvobody, kdy nebylo možno psát objektivně o naší historii a zvláště

o působení Církve ve výchově a vzdělávání mládeže. Teprve politické události v roce 1989

otevřely prostor svobodným snahám znovu objevit pravou tvář naší národní historie.

V literatuře se od té doby objevují zmínky také o církevních školách. Žádná z odborných

prací se však dosud nezabývala tématem dívčího církevního školství v Českých zemích

v celé jeho šíři. Je to zcela pochopitelné vzhledem k obtížnému shromažďování potřebných

podkladů, které jsou mnohdy těžko dostupné nebo úplně chybí. Navíc toto téma leží pro

většinu historiků mimo hlavní oblast zájmu.

Kongregace Školských sester sv. Františka vznikla v roce 1888 ve Slatiňanech. Její

členky působily až do roku 1950 na poli vzdělávání a výchovy mládeže u nás. Zvlášť

významné se zdá být její průkopnické úsilí o vyšší vzdělávání dívčí mládeže. První střední

školou, kterou Kongregace otevřela v roce 1894, bylo Soukromé dívčí pedagogium

v Chrudimi a 10 let poté zahájila výuku v prvním Řádovém dívčím gymnázium v Českých

zemích v Praze na Vinohradech. Následující léta byla bohatě naplněna službou dětem

a mládeži, a to i v době první a druhé světové války. Od roku 1950 bylo školským sestrám,

1 Pod pojmem České země v celé práci rozumíme území dnešní České republiky.
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stejně jako jiným řádům a kongregacím, znemožněno pracovat ve školství. Přesto se nikdy

nevzdaly výchovného působení všude tam, kde byly (ve zdravotnictví, v domovech

důchodců či u postižených dětí), jak to odpovídá jejich charismatu: věnovat se „křesťanské

formaci a výchově pro celkový rozvoj člověka.“2

Před 20 lety se Církvi opět otevřela možnost vrátit se do škol a výchovných zařízení

a do Kongregace Školských sester znovu přicházejí mladé ženy  učitelky a vychovatelky.

Sama jsem jednou z nich. Věřím, že stručné ohlédnutí se na práci sester, které před sto

dvaceti lety v Českých zemích s odvahou a důvěrou v Boží vedení a pomoc začínaly svou

činnost s dětmi a mládeží, by nám mohlo pomoci v hledání, jakým způsobem se znovu

zařadit do výchovné práce v naší společnosti.

Tato práce si klade za cíl nastínit na základě dostupné literatury stručně a přehledně

vývoj středoškolského vzdělání dívek v Českých zemích v 19. a v první polovině

20. století, přiblížit historii a působení Kongregace Školských sester sv. Františka v oblasti

výchovy a vzdělávání dívek a na základě studia primárních pramenů se podrobněji zaměřit

na působení Dívčího pedagogia, které provozovala zmíněná Kongregace v letech 1894 až

1940 v Chrudimi. Zvláštní zřetel je brán na vývoj a podmínky vzdělávání učitelek.

Text práce je rozdělen na tři části a je koncipován tak, že od obecných historických

východisek dívčího vzdělávání v Českých zemích směřuje dále k dívčímu vzdělávání

v řádových školách ženských kongregací v druhé polovině 19. století, ke vzniku

a působení Kongregace Školských sester sv. Františka až ke konkrétní škole, v níž se

Školské sestry věnovaly vzdělávání dívek a jejíž jméno stojí v názvu této práce. Také

každá kapitola má podobnou strukturu: na pozadí historické situace jsou vykresleny

příslušné detaily.

První část práce je uvedena stručným nástinem historie vzdělávání dívek v Českých

zemích do poloviny 19. století. Pokračuje přehledem školské legislativy týkající se dívčího

vzdělávání a na tomto podkladě vykresluje historický vývoj v dívčím školství druhé

poloviny 19. a počátku 20. století se zvláštním zřetelem na církevní školy a v závěru také

na vývoj vzdělávání učitelek. Vychází z dostupných sekundárních pramenů, a to zejména

z článků, publikací a odborných prací, zabývajících se jak historií výchovy a vzdělávání,

tak i vývojem postavení ženy v české společnosti. Cenné informace bylo možno získat

z historických publikací Jana Šafránka,3 Františka Drtiny,4 Josefa Cacha a Josefa Valenty,5

2 Školské sestry sv. Františka, Česká provincie: Provinciální směrnice, Praha, 2006 (vydáno pro vnitřní
potřebu kongregace).
3 ŠAFRÁNEK Jan: Školy české I, Praha, 1913.
4 DRTINA František: Dívčí školství u nás a jinde, Praha: Jednota učitelek, 1905.
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Marie Bahenské6 a především z prací Mileny Lenderové7 a jejích studentek.8 Při

psaní oddílu, který se zabývá církevním školstvím, posloužily jako zdroj některých

informací také články Františka Morkese9 a Zuzany Drahotušské,10 disertační práce Dany

Jakšičové,11 diplomová práce Ludmily Kalčíkové12 a knihy Luďka Jiráska13 a Mirjam

Hrudníkové14 o řeholním životě v Českých zemích. Další podrobnosti bylo možno získat

z publikací o historii konkrétních řeholních společenství.15

Druhá část práce je věnována Kongregaci Školských sester sv. Františka. Postupuje

chronologicky od kořenů řeholního společenství v Grazu ke vzniku nové Kongregace

v Čechách a dále shrnuje vývoj výchovné a vzdělávací činnosti školských sester až do roku

1950. Stručně srovnává původní institut v Grazu a novou českou Kongregací a zmiňuje se

o úloze františkánské spirituality v životě školských sester. Informace uvedené v této části

pocházejí z německy psané knihy od S. Maria Andrea PETZ: Mitten unter den Menschen

Zeichen christlicher Hoffnung,16 z přehledně uspořádaného rukopisného vydání Stoletá

cesta - Dějiny Kongregace Školských sester III. regulovaného řádu sv. Františka17

5 CACH Josef, VALENTA Josef: Výchova a vzdělání v českých dějinách III, I. část 1848 – 1914, Praha:
SPN, 1989.
6 BAHENSKÁ Marie: Počátky emancipace žen v Čechách. Dívčí vzdělávání a ženské spolky v Praze
v 19. století, Praha: Libri/Slon, 2005.
7 LENDEROVÁ Milena: K hříchu i k modlitbě. Žena v minulém století, Praha: Mladá Fronta, 1999 (dále
v textu pouze LENDEROVÁ 1); LENDEROVÁ Milena: Úsilí o vyšší dívčí vzdělání v Čechách 19. století in:
Z českého Ráje a Podkrkonoší supplementum 5, Semily: Státní okresní archiv Semily 2000; LENDEROVÁ
Milena, ČADKOVÁ Kateřina, STRÁNÍKOVÁ Jana (edd.): Dějiny žen aneb Evropská žena od středověku do
20. století v zajetí historiografie, Pardubice: Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická, 2006.
8 MATĚNOVÁ Jana: Vyšší dívčí školství v letech 1869-1918 a vývoj pardubických vyšších škol v tomto
období, bakalářská práce, Pardubice 2003; PALATOVÁ Kateřina: Spolek paní a dívek Chrudim 1869–1914,

[…]

466 Srov. přílohy 20–22.
467 Srov. JAKŠIČOVÁ Dana: Dcery své doby, 354; přílohy č.20–22.
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Závěr

Jaké byly podmínky pro výchovu a vzdělávání dívek v 19. a první polovině

20. století? Jak k jejich rozvoji přispěly školy řeholních společenství, konkrétně

Kongregace Školských sester sv. Františka a její dívčí Pedagogium v Chrudimi? Na tyto

otázky se pokoušela odpovědět předložená diplomová práce. Nyní se pokusíme o stručné

shrnutí odpovědí.

V průběhu 19. století se v důsledku politických a sociálních změn ve společnosti

projevila potřeba rozvoje dívčího vzdělání. Svou roli zde hrálo několik faktorů: Nedostatek

učitelů ve školách, potřeba obživy pro chudé dívky, které zůstaly samy, potřeba výchovy

dobrých matek a žen, ale i touha dívek po jisté samostatnosti a uplatnění ve společnosti. Na

tuto situaci reagovaly legislativní úpravy dívčího školství (zejména Hassnerova reforma

z roku 1869), které postupně vytvářely podmínky pro jeho rozvoj.

Důležitou roli hrály v této oblasti ženské spolky a sdružení. Jejich činnost byla

často zaměřená na pomoc chudým dívkám a podporu různých vzdělávacích zařízení: Od

praktických kurzů a večerních škol, přes školy hospodyňské a industriální až ke školám

středním.

V 19. století působily v Čechách mnohé ženské řeholní kongregace, které se

věnovaly výchově a vzdělávání dívek. Některé z nich se rozšířily do Čech z okolních zemí,

jiné byly založeny u nás. Přesto, že nebyly ve středu pozornosti tehdejších „medií“, byl

jejich význam pro rozvoj dívčího školství mnohem větší, než by se na první pohled zdálo.

Působily ve výchově a vzdělávání od nejmenších dětí až po dospělé. V jejich zorném poli

byli zvláště ti, kteří ke vzdělání neměli běžně přístup z nedostatku prostředků nebo

příležitostí, především dívky. Životaschopnost těchto řeholních společenství a často i šíře

záběru jejich práce svědčí o tom, že jejich úsilí bylo neseno opravdovou touhou po dobré a

kvalitní službě, která byla odměněna zájmem ze strany rodičů a dětí a také požehnáním od

Pána, který je ke službě povolal. Kvalita jejich škol byla většinou velmi dobrá.

Tak to bylo i v případě Kongregace Školských sester sv. Františka, jejíž první

sestry přišly v roce 1888 z Rakouského Grazu do Slatiňan. Začínaly ve skromných

podmínkách, ale jejich nadšení a opravdovost v hledání Boží vůle se projevily v rychlém

nárůstu objemu výchovné práce i velikosti společenství. Mnohé z prvních sester pocházely

spíše ze středních vrstev společnosti, a přesto se rozhodly jít do náročných a tvrdých

podmínek a pracovat často hladové, vyčerpané, žebrající, po nocích studující a pracující

pro zabezpečení dětí, v ponížení před vrchností i odpůrci Církve. Je těžké tvrdit, že by

v takových podmínkách myslely především na zisk nebo jen na vlastní uplatnění.
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Aby zabezpečily kvalitní vzdělání sester a daly příležitost k získání učitelské

kvalifikace také dalším dívkám, založily školské sestry dívčí Pedagogium v Chrudimi.

Součástí Ústavu byla také obecná škola, v níž se vzdělávaly bezplatně děti z okolí a často

dostávaly i hmotnou podporu. Škola se snažila zajistit kvalitní podmínky pro výchovu a

vzdělání studentek (vybavením školy, výběrem vhodných vyučujících a také volbou

vhodných vyučovacích a vzdělávacích metod), což se projevilo v připravenosti jejích

absolventek pro učitelské povolání a následně i v zájmu o studium na této škole, i ze

vzdálených míst Čech a Moravy. Za čtyřicet osm let trvání poskytl Učitelský ústav

vzdělání více než dvěma tisícům dívek.

V učitelském sboru chrudimského Pedagogia působili vedle sebe civilní profesoři a

školské sestry. Vzájemná spolupráce byla až na výjimky dobrá a přinášela řeholnímu

společenství větší otevřenost a pružnost, než bylo v té době obvyklé. Vzdělání učitelů bylo

kvalitní – mnozí byli absolventy univerzity. I sestry se snažily pro svou práci dále

vzdělávat a reagovaly velmi rychle na nové situace a potřeby ve společnosti: Zdravotnická

služba v době první i druhé světové války, služba mentálně a tělesně postiženým apod.

Důležitou roli pro dobrý chod Pedagogia hrála přítomnost poměrně velké komunity sester,

která vytvářela potřebné zázemí studentkám i pedagogickému sboru.

Když se na konci svého snažení ohlížím zpět, abych zahlédla nějaké další plody

(kromě toho, že se mi podařilo diplomovou práci dokončit), musím uznat, že jsou trojího

druhu:

Na prvním místě je to vlastní užitek. Studium literatury o dívčím vzdělávání

i o historii a působení naší Kongregace mi přinesly obohacení a novou inspiraci pro vlastní

výchovnou práci nejen mezi dívčí mládeží.

Za druhé je tato práce alespoň malým podílem na zpracování historických materiálů

naší Kongregace a poslouží snad nejen k jejich utřídění a uchování, ale především jako

inspirace pro další generace sester.

A konečně se může stát, že se těchto pár řádků stane i určitým svědectvím: Jednak

o Boží moudrosti, věrnosti a dobrotě, která se projevuje ve skrytosti skrze ty, které si On

sám povolává ke službě, jednak o našich „starších“ spolusestrách, které šly za Pánem a

sloužily s opravdovým nasazením a láskou i za cenu tolika osobních obětí. Jejich příklad

pro nás může být stále povzbuzením a příkladem.
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