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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce se soustředí na problematiku, které doposud nebyla v historicko-

pedagogickém bádání v českém prostřední věnována dostatečná pozornost. Cílem práce je

poznání a popsání činnosti dívčího Pedagogia v Chrudimi. Vytčeného cíle bylo v práci

dosaženo. Autorka prokázala schopnost kritické práce s rozsáhlým souborem primárních

pramenů. Cením také to, že informace doplnila doposud nepublikovanými výpověďmi

pamětníků.

Autorka prokázala obratnost při psaní a také rozsah a úroveň poznámkového aparátu je na

vysoké úrovni. V textu je uvedena řada citací z pramenů, které vytváří plastický obraz

pedagogické činnosti Školských sester.

Předložená diplomová práce je přínosem pro poznání vzdělávání a výchovy dívek na konci

19. a v 1. plovině 20. století a rád ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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